(8) — Много ли есть тропос?
— Сугубо есть: словесной ***(словесныя)** и речения ***(сказательныя)**.

(9) — Которыя суть словесныя тропи?
— Сицевы: метафора ***(пренесение слова или краткое подобие)**, металепис ***(предложение от силы)**, синекдохе ***(промены словес)**, метонимия ***(проименование или прозвание)**, антономасия ***(пременение от различия имен)**, ономатопеия ***(новоимение)**, катахресис ***(злое требование)**, перифрасис ***(изяснение или изявление)**.

По делу считаются меж тропос, сииречь меж пременения, наподобия и сопротивления, уменьшения, но о тех делах ниже о размножении глаголати имама.

(10) — *Quid est Metaphora?*
— Est, cum vox a genuina et propria significatione ad non propriam transfertur, ut ferreum pectus, pro eo, quod flecti aut terreri non potest. Allatrare pro convitari. Teneo aut video, pro intelligo.

(Latine translatio, Cicero brevem similitudinem vocat.)

(11) — Quid est Metalepsis?

— Est, cum non transfertur nomen a simili, ut in Metaphora, sed sumitur a causa aut effectu, ut pallida mors, quia facit pallere corpora, Vinum cali dum, quia calefacit corpora. (Latine transsumptio.)

(10) — Что есть метафора?

— Метафора есть егда глас или слово от прирожденного естества и от свойственного ознаменования к неподлинному и несвойственному переносится, яко же железной живот глаголется ради того и за то, что не может ся утраштити и наклонити, яко же лаяти глаголется от зависти кого обвиняти; яко же держю, имею и вижу глаголется за слово разумею. Латинским языком метафора нарицается трантланцо, сииречь пренесение слова — Кикеро кратким подобием нарицает.

(11) — Что есть металепис?

— Металепис есть егда не переносится имя от подобнаго себе именованя, яко же есть в метафоре, но шествует от дела или от совершения, яко же есть бледная смерть для того нарицается, что плоти человеческия сотворяет бледны; яко же вино горячее есть того ради, что взогревает телеса человеческия. Латинским языком преставлением или преложением, сииречь трантумпцио, нарицает.

(12) — Quid est Synecdoche?

— Est, cum ex uno plura intelliguntur, aut econtra, ut Poenus pro Poeni, tectum pro domo.

(13) — Quot modis fit?

— Sex.

Primo, cum totum parte comprehendimus, ut cum animam dicimus, pro animante seu homine.

Secundo, cum pro parte totum dicimus, ut exercitus caesus, pro plurimi interfecti sunt.

Tertio, cum continens pro contento sumitur, ut Epotos cados pro vino epoto, apud Ciceronem.

Quarto, cum materia ponitur pro forma seu re confecta, ut ferrum pro gladio.